
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 18 d’abril de 2023, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport per la qual es reconeix el 
Museu de Belles Arts d’Alacant-MUBAG com a museu de 
la Comunitat Valenciana. [2023/4265]

RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, por la cual se recono-
ce el Museo de Bellas Artes de Alicante-MUBAG como 
museo de la Comunitat Valenciana. [2023/4265]

Antecedentes de hecho
Visto que la Diputación Provincial de Alicante presenta solicitud 

respecto al reconocimiento del Museo de Bellas Artes de Alicante-MU-
BAG como museo de la Comunitat Valenciana.

Visto que dicha entidad anexa a dicha solicitud toda la documenta-
ción pertinente, consistente en:

1. Solicitud de reconocimiento del Museo de Bellas Artes de Alican-
te-MUBAG como museo de la Comunitat Valenciana, a efectos de su 
integración en el Sistema Valenciano de Museos, emitido por la diputa-
da de Cultura y Transparencia de la Diputación Provincial de Alicante, 
Julia Parra Aparicio de 14 de junio de 2022.

2. Certificado del borrador del acta del Pleno de la Diputación de 
Alicante de fecha 8 de junio de 2022 aprobando la solicitud a la Gene-
ralitat Valenciana de reconocimiento oficial del MUBAG como museo 
para su integración en el Sistema Valenciano de Museos.

3. Informe técnico sobre la naturaleza y entidad de la colección, emitido 
por el director del museo, Jorge A. Soler Díaz, de 16 de marzo de 2022.

4. Informe técnico especificando el tipo de las instalaciones museís-
ticas y pedagógicas de que dispone, emitido por el director del museo, 
Jorge A. Soler Díaz, de 10 de marzo de 2022.

5. Inventario de los fondos.
6. Informe emitido por el arquitecto Rafael Pérez Jiménez, de 15 de 

febrero de 2022, sobre la adecuación del local o edificio que alberga los 
fondos. Plano y fotografías.

7. Certificación sobre el personal que hubiere adscrito al Museo, 
tanto técnico como administrativo y subalterno, especificando la natu-
raleza de su relación laboral con dicho museo, emitido por la secreta-
ria general de la Diputación Provincial de Alicante, Amparo Koninckx 
Frasquet, de 22 de febrero de 2022.

8. Certificación relativa al horario de apertura al público, emitido 
por la secretaria general de la Diputación Provincial de Alicante, Ampa-
ro Koninckx Frasquet, de 27 de septiembre de 2021.

9. Certificación de las consignaciones presupuestarias para el fun-
cionamiento del Museo, especificando por separado, al menos, las par-
tidas de gastos corrientes y de personal.

Fundamentos de derecho
Primero. Resultan de aplicación los artículos 68 y 70, establecien-

do la figura jurídica de museo, así como su integración en el Sistema 
Valenciano de Museos, de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del patrimonio 
cultural valenciano, en adelante LPCV.

Segundo. La solicitud presentada corresponde a lo establecido en 
los artículos 2, 3, 4 y 7.1 de la Orden de 6 de febrero de 1991, de la 
Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia, por la que se regula el 
reconocimiento de museos y colecciones museográficas permanentes 
de la Comunidad Valenciana, en adelante ORMC.

Tercero. El informe del técnico inspector de patrimonio mueble de 
la Dirección Territorial de Cultura y Deporte de Alicante es favorable al 
reconocimiento del Museo de Bellas Artes de Alicante-MUBAG como 
museo de la Comunitat Valenciana.

Cuarto. La consellera de Educación, Cultura y Deporte, resulta 
competente para resolver el presente expediente en virtud de lo que 
dispone la LPCV, el artículo 9 de la ORMC y el Reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Educación, Cultura, y Deporte aprobado 
por Decreto 173/2020, de 30 de octubre, del Consell de la Generalitat.

En virtud de todo lo expuesto y a propuesta de la Dirección General 
de Cultura y Patrimonio, resuelvo:

Primero
Reconocer el Museo de Bellas Artes de Alicante-MUBAG como 

museo de la Comunitat Valenciana, a los efectos establecidos en la 
LPCV y en la ORMC, que queda integrado en el Sistema Valenciano 
de Museos.

Antecedents de fet
Vist que la Diputació Provincial d’Alacant presenta una sol·licitud 

respecte al reconeixement del Museu de Belles Arts d’Alacant-MUBAG 
com a museu de la Comunitat Valenciana.

Vist que aquesta entitat annexa a aquesta sol·licitud tota la docu-
mentació pertinent consistent en:

1. Sol·licitud de reconeixement del Museu de Belles Arts d’Ala-
cant-MUBAG com a museu de la Comunitat Valenciana, a l’efecte de la 
seua integració en el Sistema Valencià de Museus, emesa per la diputada 
de Cultura i Transparència de la Diputació Provincial d’Alacant, Julia 
Parra Aparicio, de 14 de juny de 2022.

2. Certificat de l’esborrany de l’acta del Ple de la Diputació d’Ala-
cant, de data 8 de juny de 2022, en què s’aprova la sol·licitud a la Gene-
ralitat Valenciana de reconeixement oficial del MUBAG com a museu 
per a la seua integració en el Sistema Valencià de Museus.

3. Informe tècnic sobre la naturalesa i entitat de la col·lecció, emés 
pel director del museu, Jorge A. Soler Díaz, el 16 de març de 2022.

4. Informe tècnic en què s’especifica el tipus de les instal·lacions 
museístiques i pedagògiques de què disposa, emés pel director del 
museu, Jorge A. Soler Díaz, el 10 de març de 2022.

5. Inventari dels fons.
6. Informe emés per l’arquitecte Rafael Pérez Jiménez, de 15 de 

febrer de 2022, sobre l’adequació del local o edifici que alberga els 
fons. Plànol i fotografies.

7. Certificació sobre el personal que estiguera adscrit al Museu, tant 
tècnic com administratiu i subaltern, en què s’especifique la naturalesa 
de la seua relació laboral amb aquest museu, emesa per la secretària 
general de la Diputació Provincial d’Alacant,  Amparo Koninckx Fras-
quet, de 22 de febrer de 2022.

8. Certificació relativa a l’horari d’obertura al públic, emesa per la 
secretària general de la Diputació Provincial d’Alacant,  Amparo Konin-
ckx Frasquet, de 27 de setembre de 2021.

9. Certificació de les consignacions pressupostàries per al funci-
onament del Museu, en què s’especifiquen per separat, almenys, les 
partides de despeses corrents i de personal.

Fonaments de dret
Primer. Resulten d’aplicació els articles 68 i 70, que estableixen 

la figura jurídica de museu, així com la seua integració en el Sistema 
Valencià de Museus, de la Llei 4/1998, d’11 de juny, del patrimoni cul-
tural valencià, d’ara en avant LPCV.

Segon. La sol·licitud presentada correspon al que s’estableix en els 
articles 2, 3, 4 i 7.1 de l’Ordre de 6 de febrer de 1991, de la Conselleria 
de Cultura, Educació i Ciència, per la qual es regula el reconeixement 
de museus i col·leccions museogràfiques permanents de la Comunitat 
Valenciana, d’ara en avant ORMC.

Tercer. L’informe del tècnic inspector de patrimoni moble de la 
Direcció Territorial de Cultura i Esport d’Alacant és favorable al reco-
neixement del Museu de Belles Arts d’Alacant-MUBAG com a museu 
de la Comunitat Valenciana.

Quart. La consellera d’Educació, Cultura i Esport resulta competent 
per a resoldre el present expedient en virtut del que disposa la LPCV, 
l’article 9 de l’ORMC i el Reglament orgànic i funcional de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura, i Esport, aprovat pel Decret 173/2020, de 30 
d’octubre, del Consell de la Generalitat.

En virtut de tot el que s’ha exposat, i a proposta de la Direcció 
General de Cultura i Patrimoni, resolc:

Primer
Reconéixer el Museu de Belles Arts d’Alacant-MUBAG com a 

museu de la Comunitat Valenciana, als efectes establits en l’LPCV i en 
l’ORMC, que queda integrat en el Sistema Valencià de Museus.



Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

Tercero
Según lo que dispone el artículo 13 de la ORMC, se podrá anular el 

presente reconocimiento del Museo si se dejan de cumplir algunos de 
los requisitos exigidos en la orden.

Contra esta resolución que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso potestativo de reposición o plantear directamente un 
recurso contencioso-administrativo, en los plazos y ante los órganos que 
se indican a continuación:

a) El recurso de reposición tendrá que interponerse ante la conselle-
ra de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes contado desde 
el día siguiente de su publicación.

b) El recurso contencioso-administrativo, tendrá que plantearse ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses, contados 
desde el día siguiente de su publicación.

En el supuesto de que el recurrente sea una administración pública, 
se actuará de acuerdo con el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 18 de abril de 2023.– La consellera de Educación, Cultura 
y Deporte: Raquel Tamarit Iranzo.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

Tercer
Segons el que disposa l’article 13 de l’ORMC, es podrà anul·lar el 

present reconeixement del Museu si es deixen de complir alguns dels 
requisits exigits en l’ordre.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directa-
ment un recurs contenciós administratiu, en els terminis i davant els 
òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant la consellera 
d’Educació, Cultura i Esport en el termini d’un mes comptador des de 
l’endemà de la publicació.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de plantejar-se davant 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de 
l’endemà de la publicació.

En el cas que el recurrent siga una administració pública s’actuarà 
d’acord amb l’article 44 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 18 d’abril de 2023.– La consellera d’Educació, Cultura i 
Esport: Raquel Tamarit Iranzo.


		2023-04-21T13:46:15+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




